vertit quod materiam posuerit aeternam occasione accepta a verbis Moysis: terra erat invisibilis et informis. Cum vero obiicit sibi quod philosophi non potuerint suam doctrinam mutuari a Moysae, quippe qui materiam infectam ponebant, secus ac Moyses, respondet: «adver- tant philosophos ponere materiam sine qualitatibus et figuris, et magis audacter Platonem eam vocare $\mu\eta\ \delta\upsilon\ \nu\ \epsilon\tau\ \mu\eta\ \tau\iota$, unumque principium (efficiens scilicet) agnovisse Platonem in Timaeo. Nunc igitur quoad nos ita se habeat. Nunc autem quod spectat ad principia omnium, sive principia, si quid de his videatur, omittendum non aliam ob rationem nisi quia difficile est, propter methodum nobis propositam, manifestare sententiam nostram. Ceterum propheta dictio: *terra autem erat invisibilis et informis*, suppediavit eis occasionem introducendi substantiam materialem. » Ergo inter dogmata philosophorum recensetur a Clemente quod materia sit infecta, eosque affirmat accepisse a Moysae notitiam materiae rudis et indigestae, licet oblitii sint aut noluerint credere quod in praecedente sacer scriptor docet, h. e. hanc ipsam materiam factam esse a Deo. Licet vero non dicat disertus Clemens (licet satis innuat aliam esse sententiam Christianorum) falsum esse commentum philosophorum; id ex eo factum est, quod alienum esset a scopo suae orationis, qui erat ostendere philosophos a Moysae et prophetis, eisi identidem perperam intellectis, derivasse suam doctrinam. Quae quidem opinio fuit aliorum quoque veterum Christianorum.

Thesis IV.

Doctrina creationis ne dum divino testimonio sed et demonstrationibus quoque e rationis divinitati luminis petitis certissime comprobatur.

I. Philosophi destituti lumine revelationis vel ignorarunt vel negarunt productionem rerum ex nihilo: at ignoratio et negatio haec fuit praevaricatio a norma rectae rationis. Etenim, ut iam alibi animadvertimus, argumenta quidem pro hac demonstranda veritate, allata sunt a christianis lumine fidei imbutis; munus tamen Fidei in his argumentis conficiendis non fuit suppeditare principia demonstrationis, sed solum dirigere mentem ut ad sua nativa principia accuratius reflectens, eorumque analysim pleniorum instituens, notitiam hanc in iis contentam assequeretur. Et sane elementa omnia, quibus constant haec demonstrativa argumenta, sunt e penu rationis derivata, eiusque vim naturalem nullatenus excedunt. Quod certe propositione ipsa argumentorum manifestum fiet.

Itaque 1) argumentum S. Thomae (q. XLV. a. 2. q. praeced. a. 1.) huc redit: quidquid est praeter Deum est causatum ab ipso, atqui si Deus ageret ex aliquo praesupposito, non esset ab ipso causatum quidquid est praeter ipsum: ergo. Minor per se patet. Probatur Maior. Distinguit Thomas ens in id quod tale est per participationem, et id quod tale est essentialiter. Additum illud per participationem significare potest vel id quod est ab alio quatenus ab eo participat esse, vel id quod est limitatum in perfectione, quatenus non ex toto sed veluti ex parte eam obtineat. Porro prima significatio excluditur a scopo demonstrationis; est enim demonstrandum: omne ens praeter Deum esse causatum ab ipso. Itaque altera significatio adhibenda. Quare in forma ita probatur maior. Omne ens vel est ipsum esse per se subsistens, ideoque tota plenitudo essendi, ens infinitum, vel est ens participatum, h. e. ex parte habens perfectionem entis, finitum videlicet; atqui ipsum esse per se subsistens est unum, cetera vero entia habent esse ab eo, sive ab eo produci debent ut sint; ergo. Maior certa est, minor quoad primam partem sumitur tanquam iam demonstrata ex Tractatione de Deo uno, infinitum nempe unicum esse. Quoad alteram vero partem probatio proprie haec non exponitur, sed tantum innuitur his verbis: sicut ferrum fit ignitum ab igne; quod et quadam Aristotelis auctoritate confirmatur docentis, id quod est maxime ens et maxime verum esse causam omnis entis et omnis veri, sicut id quod est maxime calidum est causa omnis caliditatis. Rationem tamen, quam hic non exponit, tradit in L. H. c. G. c. 15. n. 5 eaque est: omne finitum potest esse et potest non esse, sive contingens est; nam infinitum solum est necessarium: iam vero contingens non habet in se rationem suae existentiae, sed in alio: quod eam habet in alio ideo existit quia ab hoc producitur; omne ergo ens finitum eatenus existere potest quatenus ab alio producatur. Porro hoc aliud quod est ratio existendi omnibus contingentibus est ens necessarium, quod non est nisi unum, et hoc est Deus. Ergo.

Dices in hac demonstratione supponi 1) esse alia entia praeter Deum, quod non conceditur a Pantheistis qui creationem negant; 2) haec alia entia esse finita et contingencia, quod non potest concedi ab iis qui praeter Deum bonum admittunt etiam Deum malum, aut materiam aeternam.

Resp. ad 1^{am}. Id quidem supponi in hac quaestione, in qua supponitur demonstrata absurditas Pantheismi, h. e. identitatis realitatis infinitae cum realitatibus, quae in suo conceptu essentiali limitationem et imperfectionem includunt. Id autem iure a S. Thoma supponitur; quia hoc alibi iam demonstraverat in Tract. de Deo, (q. III. a. 8)

quod nimirum ens infinitum non est esse formale omnium quae sunt, aut esse possunt: sed est ens distinctum ab aliis realibus perfectionibus, quae in suo conceptu imperfectionem necessario includunt; et ideo perfectiones has h. e. entia finita esse tum secundum essentiam, tum secundum realem existentiam, quando existunt, prorsus alia a Deo. Porro modo S. Doctor cum Pantheistis proprie non disputat; sed posita hac distinctione, quaestionem solvit utrum ea omnia quae sunt distincta a Deo, sint producta ab eo et producta ex toto.

Resp. ad 2^{am}. id proprie non supponi sed probari, licet probatio hic deserte non afferatur, sed provocetur ad probationem superius allatam, qua confectum est ens necessarium et infinitum esse unicum.

His omnibus igitur collatis patet demonstrationem esse suis numeris absolutam, et ideo omne ens sive omnem realitatem esse productam a Deo.

Posita demonstratione art. 1. q. XLIV, colligit S. Doctor a. 2. non quasi aliud docens, sed distinctius explicans quod ea demonstratione iam conclusum erat, productam esse a Deo etiam materiam primam, quae est ultimum subiectum omnium naturarum physicarum. Ea enim demonstratione effectum est Deum esse causam totius realitatis, qua res finitae constant: est ergo causa rerum non tantum prout sunt tales per modos sive formas quaslibet, sed simpliciter prout entia sunt; causa autem rerum prout entia sunt, efficit quidquid ad earum esse pertinet: porro materia prima spectet ad esse rerum physicarum. Ergo.

2. Argumenta Patribus usitata vel ex conditione materiae, vel ex natura Dei petuntur. Ex conditione materiae, quia materia infecta esset ens a se, necessario aeternum, Deo non subiectum; ex quo ideo nihil fieri posset. Ex natura Dei, quia Deus agens ex subiecto quod non produxit, non esset independens et omnipotens, duoque essent Dei, existente materia a se; quae omnia repugnant. Cf. praeced. Th.

3. Omnia autem argumenta huc revocari possunt. Aut creatio, aut pantheismus, aut dualismus, aut atheismus est admittendus; atqui altera, tertia, quartaque hypothesis repugnat. ergo creatio est admittenda. Maior certa est. Nam vel nullum ens necessarium et infinitum existit, et habes atheismum. Si autem hoc ens existit, vel est identicum realiter nobiscum et mundo, vel est distinctum a ceteris rebus. Si identicum, habes pantheismum. Si distinctum est, vel res ab eo distinctae sunt a se, vel sunt ab ipso: si sunt a se, habes dualismum (modo enim nihil refert utrum unum aut plura subiecta, quae sint a se, ponas extra Deum). Si sunt ab ipso, rursus vel sunt ab

ipso emanatione quadam immanente, vel effectione; si immanente emanatione, tollitur reapse distinctio quae supponebatur, et redit pantheismus. Si sunt ab ipso per effectiorem, vel ens infinitum est ratio adaequata omnis eorum realitatis, vel aliquid reale supponit ex quo ea producit; si hoc alterum, habes iterum dualismum; si primum, habes creationem. Ergo. Probatio minoris evidens est. Repugnancia enim atheismi satis superque in Philosophia demonstratur; itemque repugnancia dualismi contra quem faciunt argumenta a Patribus usurpata. Nec minus evidenter ostenditur repugnancia pantheismi; qui manifestissimis contradictionibus scaturit, ita ut quemadmodum certum est principium contradictionis esse legem necessariam et universalem utriusque ordinis logici et ontologici, sic quoque certa sit absurditas pantheismi. Restat ergo hypothesis creationis.

II. Si quis autem demonstrationes allatas ut par est consideret, intelliget facile demonstrationem creationis non esse nisi complementum demonstrationis existentiae Dei; nullus est enim Deus, nisi sit ens distinctum a ceteris et infinitum, hoc autem nequit esse nisi per creationem sint alia ab ipso. Ergo quemadmodum certa est existentia Dei, ita quoque certa est creatio.

III. Itaque creatum esse proprium est cuiusque substantiae praeter Deum, atque est de intrinseca ratione eiusdem prout est substantia finita et contingens: licet substantia, prout est talis, concipi et definiri possit praecisione facta a conceptu creationis; per definitionem enim elementa intrinseca, et propria rei, non extrinseca et communia exhibentur.

Quoniam argumenta, quibus creatio impugnari solet ex penu rationis petita, iam alibi attulimus (Inst. Phil. Cosm. Th. XXIX); his nunc expendendis supersedere possumus.

Thesis V.

Actus creativus est actus formaliter quidem immanens, virtualiter vero transiens: atque hic actus immanens est actus voluntatis, praesupposito actu scientiae, est autem actus voluntatis prorsus liber.

I. Duplex operatio distinguitur, immanens et transiens. *Immanens formaliter* est ea quae secundum totam suam realitatem manet in eodem subiecto, a quo procedit, illudque perficit, cuiusmodi sunt actus sentiendi, intelligendi et volendi, quibus agens creatum se ipsum modificat et perficit: atque in huiusmodi operatione consistit vita. Eadem definiendi etiam potest operatio activitatis, cuius terminus intrin-

secus, quo nempe ipsum eius exercitium constituitur et absolvitur, totus manet in agente. Operatio *formaliter transiens* est ea, quae non est secundum suam realitatem saltem totam (Cf. Instit. Philos. O. Th. XIX. p. II) in subiecto agente, sed extra ipsum completur: sive est operatio activitatis cuius terminus intrinsecus, quo eiusdem exercitium constituitur et absolvitur, est ex parte saltem extra agens. Instituta analysi actionis formaliter transeuntis, quae ab immanente essentialiter distinguitur, manifesta sunt haec duo: 1) ipsam eo essentialiter spectare ut extra agens fiat aliquid, essentialiter inquam, ita ut ipsa secundum essentiam suam haberi nequeat nisi aliquid extra fiat: 2) eam supponere subiectum aliquod extra agens in quo fiat aliquid ab agente, quodque natura saltem prius sit ipsa operatione agentis. Primum patet ex ipsa definitione actionis transeuntis: alterum ex eadem ita probatur. Si subiectum nullum extra praesupponitur actioni agentis, ea actio non erit et non complebitur nisi in ipso agente; atqui talis actio est formaliter immanens: ergo actio formaliter transiens praesupponit subiectum aliquod extra agens in quo actio recipiatur.

Actio tandem *formaliter immanens et virtualiter transiens* ea est, quae secundum totam suam realitatem manet in ipso agente, seu cuius terminus intrinsecus est in agente: est tamen tantae efficacitae, ut ad eam terminus extrinsecus h. e. nullo modo spectans ad constitutionem actionis, sed solum eius effectus existens, ad extra consequatur. Statuimus in Thesi primum creationem activam esse actum Dei formaliter immanentem, actum nempe voluntatis divinae, praesupposita proinde cognitione.

II. Id ex Scripturis primum certe colligitur. Psal. XXXII, 9: CXLVIII. 5. *Ipsa dixit et facta sunt, ipse mandavit et creata sunt.* Psal. XXXII, 6. *Verbo Domini caeli firmati sunt.* Gen. I. 3. *dixit Deus fiat lux, et facta est lux,* et ita porro. Apocalyp. IV, 11. *Quia tu creasti omnia, et propter voluntatem tuam erant et creata sunt.* 2. Machab. VIII, 18. *Nos in omnipotente Domino, qui potest universum mundum uno nutu delere, confidimus.* Opus ergo Dei, universaeque creatura exstitit quia Deus dixit, quia voluit, quia mandavit; eoque nutu voluntatis mundus est factus quo deleri potest. Nimirum haec est natura divinae activitatis, ut Deus dicendo, volendo, iubendo efficiat res esse, etiam cum materia praeeexistit, ut cum facta est lux; ita ut nihil interesset inter actum divinae voluntatis et existentiam effectus: adaequata proinde ratio existentiae mundi fuit actus divinae voluntatis. Ergo.

Idem disertissime docent PP. Basilus in hexaem. hom. I. n. 2. « Universi huius opifex effectricem potentiam habens in infinitum

excedentem, rerum quae conspiciuntur magnitudines solo voluntatis nutu condidit ». Clement. Alexand. in Admonit. ad Gentes « Quanta est Dei potentia! Ipsius Dei sola voluntas est mundi productio. Sicut Deus fecit, quoniam ipse solus est verus Deus. Sola voluntate operatur: atque eius solum velle res facta consequitur ». Athanasius Orat. II. n. 29. contr. Arianos, qui Filium Dei e Patre procreatum dicebant ut per eum reliqua conderet, ait: « nam cur aliqui cum condere hanc universalitatem vellet, mediatorem requirit, tanquam eius voluntas non sufficiat ad condenda quaecumque voluerit... Quod si vel sola voluntas sufficit ad omnium procreationem, supervacaneus est ex vestra sententia mediatoris usus ». Nysenus L. I. cont. Eunomium « Omnia per ipsum facta sunt, visibilia et invisibilia: ad eorum autem quae sunt substantiam sola Dei voluntas sufficit: virtus enim sive potentia ipsa est voluntas ». Nazianzenus Orat. XXXVIII, n. 9: « Primum angelicas et caelestes virtutes cogitavit (Deus), atque illa cogitatio opus erat. *καὶ τὸ ἐνομήμα ἐγένον ἡν* ». Ambrosius in hexaem. L. II. c. 2. « Quid difficile est ei, cui velle fuisse est? Damascenus L. II. de Fide c. 29. « Procreans et conservans et procurans ipsius potentia nihil aliud est quam bona ipsius voluntas ». Augustinus Confess. L. XI, c. 7. « Ideo Verbo tibi coaeterno simul et sempiterno dicis omnia quae dicis, et fit quiddam dicis ut fiat, nec aliter quam dicendo facis: nec tamen et simul et sempiternae fiunt omnia, quae dicendo facis ». Idem pulcre explanat Chrysostomus hom. II. De Incomprehensibili.

Quod et ratio certissima persuadet, creationem nempe, prout active Deo competit, non posse esse nisi actum formaliter immanentem. Sane tenendum est primo actum creantem esse formaliter in Deo; Deus enim vere dicitur creans, est autem creans quatenus per omnipotentem virtutem suam causa est existentiae rerum: virtus vero Dei quoad suam intrinsecam realitatem est tota in actu, sive est actus: ergo non sola potestas creandi, sed actus creans est formaliter in Deo. Iam vero actus transiens supponit subiectum in quo agens operatur (I. p.); creatio vero nullum supponit subiectum: ergo actus creativus est actus formaliter immanens.

III. Actus autem immanens creativus vel est actus scientiae vel voluntatis. Porro scientia quidem ut dirigens postulatur, sed actus immediate efficax nequit esse nisi actus voluntatis. Scientia enim 1) est indifferens ad opposita, aequo modo se habens ad esse rerum et non esse rerum, voluntas vero potest alterutrum determinare; actus autem efficax debet esse determinans existentiam rerum. 2) Scientia obiecta, quae sunt extra, trahit potius ad se, volitio vero inclinatur ad ea, quae sunt extra: principium autem efficiens incli-

nationem quandam dicit ad extra. Itaque remota a creante actione formaliter transeunte, non restat nisi imperium aut volitio ut res sit.

At dices nonne licet excogitare *potentiam*, quae ratione distincta sit ab intellectu et voluntate, quaeque immediatum principium sit creaturarum? Verum ad id recte excogitandum oporteret ita distinguere secundum rationem potentiam a voluntate, sicut voluntas distinguitur a scientia. Hoc autem posito actus huius potentiae nequit concipi ut immanens; quia potentia, ut ratione distinguitur a voluntate, nequit concipi nisi ut principium executionis operis subsequens intellectum dirigentem et voluntatem imperantem: principium autem executionis subsequens cognitionem et voluntatem, est principium agens per actionem formaliter transeuntem; nam eo essentialiter tantum spectat ut ad extra aliquid efficiat, ideoque nequit concipi eius actus ut actus vitalis modificans subiectum agens cuiusmodi est omnis actus immanens. Atqui actio creativa non potest esse formaliter transiens, quia subiectum deest in quo operetur; ergo potentia prout a quibusdam concipitur secundum rationem formalem distinctam adaequate a scientia et voluntate, non potest concipi ut principium efficiens creaturarum.

IV. Ex hac demonstratione consequitur conceptum divinae potentiae non esse ex toto alium a conceptu divinae voluntatis, seu neque secundum rationem adaequate distingui potentiam divinam divinamque voluntatem: sed conceptum divinae potentiae exprimere potius modum quandam divinae voluntatis; aliis verbis divinam potentiam esse ipsam voluntatem prout est efficax ad extra; quod et testimonia Scripturae et Patrum postulare videntur. Et quidem non solum cum res ex nihilo produci, sed et cum res productas modificat Deus, actus eius efficax non est nisi actus voluntatis. Nam quodvis divinum attributum est in suo genere infinitum; cum ergo divina voluntas sit certa potentia quoad res creandas, potentia autem infinita requirat posse quoque res creatas modificare, dicendum est eandem voluntatem esse principium cuiuscumque effectus ad extra. Et sane etiam cum res modificat debet esse Deus independens omnino a subiecto in agendo: tum porro erit omnino independens a subiecto, cum ad nulum suae voluntatis effectus existat.

V. Quaeres quomodo declarari possit actus immanens divini efficacia ad extra. Respondeo: actus immanens voluntatis nostrae, prout est volitio eorum quae sunt alia a se, iam habet ordinem quandam ad res quae sunt extra; prout est imperium movens facultates ad operationem, iam est principium quoddam executionis et productionis eorum effectuum, qui procedunt a facultate activa quae subest imperio voluntatis: inest proinde actui voluntatis quidam ordo

et quaedam efficacia ad extra. Haec quidem efficacia in voluntate finita est limitata, et non nisi mediata; si vero actus voluntatis sit infinitae perfectionis, eius efficacia erit quoque infinita, neque indigebit aliis viribus intermediis ad productionem effectus, sed ex se efficax erit. Quocirca erit quidem actus formaliter immanens, sed virtualiter transiens, quia efficax ad extra. Itaque actui immanenti repugnat esse formaliter transeuntem, nequaquam vero repugnat esse virtualiter transeuntem.

Dices: si volitio Dei est per se effectrix rerum, tautologia erit in hac et similibus locutionibus: *Deus facit quae vult*, nempe *vult quae vult*. Verum id negandum est; quia cum dicitur *facit* non significatur sola volitio, sed volitio efficax, nec convertuntur haec duo, volitio et volitio efficax; nam est etiam volitio Dei inefficax. Quare licet sit eadem res voluntas et potentia; quia potentia Dei ipsa est voluntas: tamen non omnis voluntas est potentia, sed alius est modus voluntatis simpliciter, alius modus voluntatis efficaciae. Quare aliud et aliud significatur per ea verba *facit* et *vult* in ea propositione: *Deus facit quae vult*; significat enim primum efficaciam divinae virtutis, quae non ideo minus competit Deo eo quod sit ipsa Dei voluntas, alterum vero significat consilium voluntatis suae.

V. Iuxta scholasticos plures tamen creatio est actio formaliter transiens (cf. Suarez M. D. 20 sect. 5); quae doctrina ut explicetur, advertendum est causam omnem, secundum Aristotelem, agere per motum: motum productum recipi in subiecto aliquo, motum hunc eandem rem esse ac passionem et actionem, motum nempe passionem esse quatenus in subiecto recipitur, actionem vero quatenus motus pendet ab agente; et idcirco actionem non in causa agente, sed in subiecto patiente reperiri. Hac praestituta doctrina, cum quaestio fieret quid esset actio creativa, prout erat cogitare illam esse in subiecto creato potiusquam in causa creante, remotis quidem omnibus imperfectionibus actionum creaturarum et motu, quia causa creans non agit per motum. His vero remotis non restat nisi dependentia creaturae a Deo, quae, ut contendit Suarez, non est omnino idem quod creatura quae est terminus illius dependentiae, neque est sola relatio resultans ex termino creationis; sed est modus quidam ex natura rei distinctus ab ipso termino. Huic porro dependentiae creaturae, quatenus dicitur habitudinem ad divinam potentiam a qua fluit, convenire ait Suarez propriam rationem actionis seu creationis activae. Monet autem hanc quaestionem ex ea philosophica pendere: an actio transiens sit formaliter in agente an in passo, in qua quidem philosophica quaestione agitur de actione formaliter transeunte, talemque Suarez supponit esse actionem creativam. Unde consequens erit actionem